
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP

Determinazione Dirigenziale n. 287 del 11/08/2023    

Repertorio Generale n. 1049  del 14/08/2023 

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  PER  ATTIVITÀ  DI  SUPPORTO  AGLI  UFFICI 
FINALIZZATO  AL  CONTROLLO  DEL  TERRITORIO  TRAMITE  CENSIMENTO  DI 
TUTTE  LE  OCCUPAZIONI  DI  SUOLO  PUBBLICO  -  APPROVAZIONE  SCHEMA DI 
DISCIPLINARE . 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

I SERVIZIO URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA 

Ufficio Edilizia privata non residenziale 

Determinazione Dirigenziale n. 287 del 11/08/2023  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO AGLI UFFICI 
FINALIZZATO AL CONTROLLO DEL TERRITORIO TRAMITE CENSIMENTO DI 
TUTTE LE OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO - APPROVAZIONE SCHEMA DI 
DISCIPLINARE . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 22 del 04.07.2023 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex art. 
107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Urbanistica, LL.PP. – 
Cimiteri – Attività Produttive e SUAP, con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Rilevato:
Che  l’Ufficio  Attività Produttive,  alla luce della cronica carenza di risorse umane, non dispone di 
personale avente idonea professionalità ed esperienza, che possa svolgere in forma attività esterna quale, 
operazioni  di  rilievo  architettonico,  fotografico  e   verifica  dello  stato  dei  luoghi,  inerente  le 
Concessioni di Suolo Pubblico delle Attività Commerciali e delle strutture Ricettive. 

Che per  quanto  sopra,  occorre  affidare  incarico  a  professionisti  esterni  abilitati ed  avente  tale 
professionalità ed esperienza che possano svolgere l’attività di  verifica delle aree pubbliche date in  
concessione alle attività commerciali ed alle strutture alberghiere, ed essere pertanto di supporto al  

copia informatica per consultazione



competente Ufficio Attività produttive 

Dato atto che vi è la necessità, l’opportunità e l’urgenza di dover incaricare un congruo numero di  liberi  
professionisti per lo svolgimento dell’azione di controllo/verifica dei suoli pubblici dati in concessione 
alle attività commerciali ed alle attività alberghiere, risulta essere efficiente ed efficace se effettuata 
nel periodo estivo;

Considerato:
che  con  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  251  del  08/08/2023  sono  state  assegnate  le  somme,  al  
Responsabile  dell’Area  Urbanistica  e  LL.PP.,  necessarie  per  la Nomina di  professionisti  esterni  a  
supporto degli  uffici  comunali  per  realizzazione  delle  seguenti  attività  di  cui  sopra,  redigendo  
report scritto delle superiori operazioni, attività di confronto dei dati rilevati, assistenza e supporto  
agli Uffici Comunali per tutto quanto riferito  alle Concessioni di Suolo Pubblico delle Attività  
Commerciali ed alle strutture Ricettive e supporto presso l’Ufficio Attività Produttive), imputando la 
spesa  di  €  45.000,00  compresa  I.V.A.,  alla  Missione  1,  Progr.  6,  Tit.  I;  Macroaggr.  3,  Cap. 
01061.03.00106114 del Bilancio di Previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2023.

che,  contattati  per  le  vie  brevi,  i  seguenti  professionisti:  BERLINGHIERI  SALVATORE  MESSINA 
03.02.1973,  CUCUZZELLA  DIEGO  MESSINA  12.10.1985,  LO  SCHIAVO  GIOVANNI  MESSINA 
01.09.1984,  LO  SCHIAVO  ONOFRIO  MESSINA  13.03.1991,  MANULI  GAETANO  MESSINA 
04.01.1975, ROMA GIOVANNA MARIA MESSINA 07.06.1980 e TOTARO MASTROENI GIOVANNI 
ROCCALUMERA 18.01.1962 334/3130314, hanno dimostrato la propria disponibilità ad eseguire l’attività 
finalizzata  al  controllo  del  territorio  e  censimento di  tutti  i  suoli  pubblici  connessi  alle  attività 
commerciali ed alle strutture alberghiere per l’importo di € 5.000,00 cadauno omnicomprensivo. 

Ritenuto  quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ai sensi dell’art. n. 50, comma 1, lettera b) del 
D. Lgs. n. 36/2023,  nei confronti dei professionisti di cui all’allegato elenco, in quanto  tecnici   idonei a 
soddisfare le specifiche esigenze relative al servizio in oggetto.

Ritenuto, inoltre, di approvare l’allegato schema di Disciplinare; 

Dato atto:
- che lo Schema di Disciplinare regolerà i rapporti fra questa Amministrazione ed il professionista;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. Di approvare lo schema di Disciplinare, che si allega alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale e che dovrà essere sottoscritto dalle parti quando il presente atto diverrà esecutivo.  

2. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. n. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36 del  
2023, previa verifica  per l’accertamento  dei requisiti di ordine generale, a favore dei professionisti,  
BERLINGHIERI  SALVATORE  MESSINA  03.02.1973,  CUCUZZELLA  DIEGO  MESSINA 
12.10.1985,  LO  SCHIAVO  GIOVANNI  MESSINA  01.09.1984,  LO  SCHIAVO  ONOFRIO 
MESSINA  13.03.1991,  MANULI  GAETANO  MESSINA  04.01.1975,  ROMA  GIOVANNA 
MARIA  MESSINA  07.06.1980  e  TOTARO  MASTROENI  GIOVANNI  ROCCALUMERA 
18.01.1962 334/3130314per il controllo e censimento dei suoli pubblici dati in concessione 
alle  attività  commerciali  ed  alle  strutture  alberghiere,  per  l’importo  complessivo  di   di  € 
45.000,00 incluso IVA.

3. Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

copia informatica per consultazione



4. Di  impegnare la  somma  di  €  45.000,00 omnicomprensiva,  alla  Missione  1,  Progr.  6,  Tit.  I; 
Macroaggr. 3, Cap.  01061.03.00106114; Pren. n.  13832/2023 del Bilancio di previsione 2023 – 
2025 esercizio finanziario 2023, come da parere di regolarità contabile apposto sulla Delibera di 
G.M. n. 251 del 08.08.2023 di assegnazione delle risorse finanziarie.

5. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2023.

6. Di dare atto che la spesa di € 45.000,00 omnicomprensiva, derivante dal presente provvedimento, 
si rende necessaria, a garanzia della prevenzione e protezione dai rischi professionali dei lavoratori e,  
nel rispetto della normativa prevista dal D. Lgs. n. 81/2008 e s. m. e i. e, la mancata realizzazione di  
che trattasi, causerebbe contenziosi e di conseguenza danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

7. Di dare atto  che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

8. Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che: a) tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 287 del 11/08/2023

Ufficio.4     Ufficio Edilizia privata non residenziale 

Oggetto:     AFFIDAMENTO DIRETTO, PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO AGLI UFFICI FINALIZZATO AL 
CONTROLLO DEL TERRITORIO TRAMITE CENSIMENTO DI TUTTE LE OCCUPAZIONI DI 
SUOLO PUBBLICO - APPROVAZIONE SCHEMA DI DISCIPLINARE . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01061.03.00106114 1229/2023 45.000,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 14/08/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


